
 

 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 97 
del Commissario 

 
OGGETTO: Missione 12 – Programma 08 “Cooperazione e associazionismo”.  
Concessione di contributi nel settore del volontariato e dell’associazionismo – anno 2021. 

 
 
L’anno duemilaventuno addì QUATTRO  del mese di OTTOBRE  
alle ore 16.40 nella sala riunioni presso la sede della Comunità della 
Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del Presidente, 
del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val di 
Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 07.10.2021 al 17.10.2021 
 
Cles, 07.10.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: Missione 12 – Programma 08 “Cooperazione e associazionismo”.  
Concessione di contributi nel settore del volontariato e dell’associazionismo – anno 
2021. 

 
 IL COMMISSARIO 

 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della 
L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 - dal Commissario della 
Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 
nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 
 

Richiamato, altresì, l’art. 3, comma 4, del vigente Statuto della Comunità della Val di Non, il 
quale, tra le diverse finalità perseguite dalla Comunità medesima, contempla quella volta a sostenere e 
favorire “il volontariato come valore prezioso e straordinario motore di aggregazione, mutuo aiuto e 
cultura”.  

 
Evidenziato come, tra gli obiettivi contenuti nel Documento Unico di Programmazione – 

Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – per il triennio 2021/2023 ed inseriti nel 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, sia stato attivato il programma 08 “Cooperazione 
e associazionismo”.  
 

Visto il Regolamento per la disciplina della concessione di finanziamenti ad Enti, Associazioni 
e soggetti privati, con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro, approvato con deliberazione del 
Consiglio della Comunità n. 25 del 13.09.2017. 
 
 Considerato che con deliberazione del Commissario della Comunità della Val di Non n. 9 di 
data 12.02.2021 è stato prorogato al 31.05.2021 il termine per la concessione di finanziamenti ad enti, 
associazioni e soggetti privati, con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro, per iniziative previste 
nell’anno 2021.   

Dato atto che entro il termine previsto del 31.05.2021 sono state presentate n. 02 domande per 
la concessione di finanziamenti nell’ambito del volontariato, debitamente compilate e complete della 
documentazione prevista dall’art. 9 del Regolamento. 

 Analizzate, alla luce delle considerazioni sopra esposte, le domande di contributo, nonché le 
informazioni pervenute in relazione all’effettivo svolgimento delle iniziative in relazione alla situazione 
di emergenza sanitaria in corso, si ritiene opportuno provvedere all’erogazione dei contributi 
nell’ambito del volontariato, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, come da tabella di seguito 
riportata:  
 

 RICHIEDENTE INIZIATIVA IMPORTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

1 LILT – delegazione di 
Cles 

Servizio di agopuntura 
per pazienti 
oncologici 

Euro 820,00 Euro 500,00 

2 Associazione DAMMI 
UNA MANO - Novella 

Progetto 
informatizzazione di 

scuola in Africa - 
Burundi 

Euro 1.088,99 Euro 1.000,00 

 totale   Euro 1.500,00 

 



Ritenuto di poter accogliere le richieste avanzate, in considerazione del fatto che le attività 
organizzate dalle suddette Associazioni ed i relativi interventi di sostegno da parte della Comunità della 
Val di Non risultano rispondenti alle finalità enunciate all’art. 3 del vigente Statuto della Comunità della 
Val di Non, nonché ai criteri individuati dal Regolamento dell’ente disciplinante la concessione di 
finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, con finalità socialmente utili e senza scopo di 
lucro. 

 
 Considerato che le valutazioni operate dall’Amministrazione sono state improntate a criteri di 
obiettività e trasparenza, riducendo i margini di discrezionalità, nel rispetto delle norme dettate dal 
Regolamento. 
 
 Quantificato l’impegno di spesa in complessivi euro 1.500,00.=. 
 
 Dato atto che la spesa va impegnata al capitolo 2311 del bilancio di previsione 2021, il quale 
presenta la necessaria disponibilità. 
 
 Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 

• dal responsabile del servizio istruzione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa; 

• dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 
 

Accertata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione in ottemperanza a 
quanto disposto dall’atto programmatico di indirizzo approvato con provvedimento deliberativo del 
Commissario della Comunità n. 14 di data 19.02.2021, in base al quale sono state individuate le funzioni 
di carattere gestionale devolute alla competenza dei responsabili dei servizi. 

 
Vista la L.P. del 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 
 
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 
 
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 

4 del 27.03.2018. 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.. 
 
 

 

DELIBERA 
 

 
1. di concedere ai seguenti soggetti operanti nel settore del volontariato contributi finanziari per un 

importo complessivo pari ad euro 1.500,00.=, come da tabella di seguito riportata: 

 

 RICHIEDENTE INIZIATIVA IMPORTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 



1 LILT – delegazione di 
Cles 

Servizio di agopuntura 
per pazienti 
oncologici 

Euro 820,00 Euro 500,00 

2 Associazione DAMMI 
UNA MANO - Novella 

Progetto 
informatizzazione di 

scuola in Africa - 
Burundi 

Euro 1.088,99 Euro 1.000,00 

 totale   Euro 1.500,00 

 

 

2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione, pari a complessivi euro  
1.500.00.=, al capitolo 2311 “contributi a favore del settore del volontariato e 
dell’associazionismo” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, che presenta 
sufficiente ed adeguata disponibilità; 

 
3. di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai soggetti destinatari di cui al precedente 

punto 1.; 
 
4. di dare atto che la liquidazione dei contributi di cui al precedente punto 1. è subordinata alla 

presentazione di idonea rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta; 

 
5. di demandare al responsabile del servizio istruzione la liquidazione dei contributi approvati, ad 

avvenuta presentazione della necessaria documentazione, nei modi e tempi stabiliti dal Regolamento 
della Comunità; 

 
6. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 
 
7. di dare evidenza del fatto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 
• opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 

esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli 
enti locali della regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 
e ss. mm.;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
  



 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to Dominici Silvano                                                             f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì  18.10.2021                                                                                        Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


